MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Na 1448/2021 Em 08 de julho de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor

Câmqrq Municipal de Araraauara
Protocolo: 5485/2021 de 15/07/2021 15:30
Documento: Resposta Ro l ao Requerimento no 539/2021
Interessado: PREFErrURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARI
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTEALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara ÕÁunícipal

Rua Sõo Bento,887

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 0539/2021, de autoria do Vereador EDSON HEL, encaminhámos a

inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

$

Co disposição para onos

necessário, renovamos os protestos d/ nossajestíma e consideração

que for

O SIL

Pràteitj//Wulícípa

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Araraquara, 29 de Junho de 2021

A CHEFIA DE GABINETE

Através do presente, referente ao Guichê ne

33.416/2021, que trata do requerimento ne 539/2021, encaminho as informações de

competência desta Secretaria, fornecidas pela Coordenadoria Executiva de Obras

Públicas Gerência de Obras Viárias, com o qual estou ciente e de acordo.

Sem mais para o momento

Atenciosamente

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS *

Araraquara, 28 de junho de 2020

A SR COORDENADOR EXECUTIVO DE OBRAS PÚBLICAS ERNESTO VELOSA

l-Quando da má prestação de serviços terceirizados é possível acionar a garantia dos

serviços executados.

2-Sempre que são constatados serviços mal executados, as empresas executoras são

notificadas imediatamente;

3-A capa asfáltica dura em média 8 a 12 anos com os esforços normais de tráfego. O que

pode abreviar essa vida útil é a situação da drenagem urbana na via. Quando há grande

precipitação e o sistema de drenagem urbana não é capaz de captar a vazão gerada, esse

excedente que escoa na camada de rolamento abrevia sua durabilidade.

4-Quando há má execução de serviços por terceirizadas, a Secretaria de Obras aciona a

empresa para que o serviço seja refeito e os contribuintes não paguem em redundância;

5-Não temos registros que recapeamento mal feitos no município;

6-Não foram refeitos serviços recentemente.

Sem mais para o momento, para as
providências necessárias, cordiais saudações.

Eng' D/ÁIELXA
Ger(Mte de ras

es EN, sosE eescdaSo
Cs v hSs»ESTVeliosa

Coord, Executivode Obras

Secretaria de Obras eServiçosbos“ng